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Erzeugnisse aus Kupfer und 
andere Metallę und Legierun- 
gen, die in Position 143 genannt 
srnd (die ganzen Punkte);

Warenbezeichnufig 
Radioapparate und ihre Teile; 
Fahrrader;
Fahrradtcile aus Metal! in Jegli- 
chem Zustande;
Papiermasse, auf chemischem 
Wege zubereitet usw. (dcr 
gauze Punkt);
Pappe, Papier und Erzeugnisse 
aus Pappe und Papier mit Aus- 
nahme von Pappe auf Druck- 
matritzen (aus Pkt. 2 aus b). 
ausser Zeitungspapier (Pkt. 5) 
und Vulkanfiber jeglicher Art 
(Pkt. 3);

aus 57 Pkf. 4, 
sowie Anmerk.

Warenbezefchniing
Ge'freide in Korn und Hulsen- 
Iriichfe;
Mehl, Grftfze, Malz, Erbsen, 
poliert:
Kukurufzmehl, Reismehl, Star- 
kemehl;
Gemiise und Hackfriichfe;

Pos. des Zollfarifs 
aus 
aus 
aus

Warenbezeichnung 
Gummischuhe (Galoschen); 
Aetznatrium, nicht gcreinigt; 
Nafriutnmonosulfid;
Pflanzenole, nicht besonders 
genannt, ihre Sauren;
Aluminium, Kupfer, Nickel, Ko­
balt und andere nicht beson­
ders genannten Metalle, in 
Scheiben, Blechen und dergl. 
(die ganzen Punkte);
Rotguss, Phosphorbronze und 
dergl., und andere Metallegie- 

. rungen ausser den besonders 
genannten (der ganze Punkt); 
Feuerraumbleche;

Ga. Auf Grund der im Dz. Ust. R. P. Nr. Ill, 
Pos. 865 veroffentlichten Verordnung des Minister­
rats vom 21. Dezember 1931 sind mit Wirkung ab 
1. Januar 1932 folgende neue Einfuhrverbote erlas- 
sen worden: 
Pos. des Zollfarifs 
aus

Pos. des Zollfarifs 
aus 
aus 
aus 
aus

Nr. 1

Lcderhandschiihe aller / 
Taschner- u. Galanteriewaren 
und ahnl. (der ganze Punkt);

167 Pkf. la. .
c, d, c Maschinen, nicht besonders ge- 

nannt, auch fur den Hausge- 
brauch;
Vorrichfungcn und Maschinen 
zum Heben, Senken und Umla- 
gern von Lasten und dergl. 
(der ganze Punkt);
Hydraulische Winden ausser 
Personcn- und Warenwinden 
und dergl. (der ganze Punkt); 
Zcntrifugal- und Turbinenpum- 
pen ausser Elektropumpen mit 
untrennbarem Elektromotor 
und ausser Motorpumpen; 
Metallbearbeitungsmaschinen; 
Nahmaschinen aller Art, 
Ober- und Unterteile; 
Armafurcn und dergl. 
ganze Punkt);
Elektrische Maschinen 
ganze Punkt);
Akkumulatoren und Plattcn 
dazu;
Elektrofechnische Vorrichtun- 
gen und Apparate und dergl. 
(der ganze Punkt); 
Gliihlampcn in Sockel;
Installationsmaterialien fiir elek- 
ifrisclie Leif ungen;

Anzelgenpreise tiach festem Tar if. Bei jeder Beitreibung und b« 
Konkursen failt jeglicher Rabatt fort. 
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BUS
sowie Anmerkung 1
aus 6 Pkt. 2.
sowie Anmerkung 1 Friichte und Beeren, frisch, ge- 

salzen, geweichf, ausser den 
besonders genannten;
Konditorwaren, sowie Erzeug­
nisse aus Friichfen u. Beeren; 
Hefe;
Hopfen- und Hopfcnextrakf;
Arrak, Rum, Kogniak, Sliwo- 
wifz und andere Branntweine, 
Spiritus roh und gcreinigt, Li- 
kore und angesetztc Schnapse 
aller Stark egrade;
Met, Porter und Bier:
Fische und Kaviar (mit Aus- 
nahme von Heringen, genannt 
in Pkt. 4;
Thomasschlacke, gemahlen und 
uiigemahlcn;
Darme, frisch, gcsalzen;
Olein, Fetfsauren; 
Rohe Haute;
Welches Oberledcr von Rin- 
dern, Pferden und Kalbern;

Regenschirme, Sonnenschirme 
und Stockschirme, iiberzogen; 
Knopf- und Verschlussknbpfe; 
Schreib-Zeichenmaterialieh und 

dergl.- (der ganze Punkt); 
Bleistifte und Schreibfedern. 

der oben genannten Waren ist firr

aus
sowie Anmerkung Schuhwerk aus Leder, 

Ausnahme des besonders 
nannten;

216 Pkt. 4
Die Einfuhr _ ___ o....... .....w

die Dauer eines jahres verboten? Diese" Waren 
durfen nur auf cine besondere Einfuhr-Genehmigung 
in das polnische Zollgebict eingefiihrt werden. An­
trage auf Erteilung von Einfuhrgenehmigungen er- 
ledigt die Geschaftsstclle der Wirtschaftlichen Ver- 
einigung fur Polnisch-Schlesien, Katowice, M. Pił­
sudskiego 27/11.

Die Einfuhrverbote betreffen nicht folgende 
Waren:

1. solche, die am 1. Januar 1932 sich in ZoIP 
Bahnamtlichen und Postlagern, sowie in nicht amt­
lichen Lagern unter Zollverschluss befunden haben;

2. solche, die spatestens am 1. Januar 1932 
zur dirckten Einfuhr in das polnische Zollgebiet

Schuhwerk aus lackicrtem Le­
der usw. (der ganze Punkt);
Zimmermanns-, Bottcher- und 
Sfellmachererzeugnisse, grun- 
diert, gestrichen odor geteert; 
Bottcher- und Stellmacherer- 
zeugnisse ausser den besonders 
genannten;
Bauben, bearbeitet;
Gefasse und Tópferwaren, nicht 
besonders genannt, auch gla- 
sierf;
Spiegelglas, Spiegel, Tafelglas 
in einer Starke uber 5 mm; 
Schuhwerk aus Kautschuck und 
Guttapercha mit Gewcben. Le­
der, Schnallen und dergl., Oder 
phjie_die.se;

Organ der
Wirtschaftlichen Vereinigung 

fiir Polnisch-Schlesien“
Chefredakteur: Dr. Franz Goldstein, Katowice
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179 Pkf. 5, 
sowie Anmerk. Hanf, Manila, neuscclandischer 

Flachs, Sisal, Aloes und andere 
Pflanzenmaterialien als Ersat? 
fiir Flachs oder Hanf;
Garn aus Fasermaterialien, die 
in den Punkten 2 und 3 der Po­
sition 179 genannt sind (Leinen- 
garn usw.);
Wollene Gewebe;
Baumwollcne Gewebe, roh und 
gebleicht;
Baumw’ollgewebe, merzerisiert, 
gefarbt, mehrfarbig gewebt und 
bedruckt;
Gewebe aus Flachs, Hanf und 
anderen Fasermaterialien ent- 
halten in Pos. 179, Tischtucher 
Servietten, Handtiicher und 
dergl. (die ganzen Positionen); 
Wollgewebe, 
Halbwollene Gewebe;
Wirk-, Flecht- und Posamen- 
tierstoffe und -waren;
Wasche-Kleidung und Konfek- 
tion, nicht besonders genannt, 
aiis-Textilmaterialien, fertig und 
unfertig, Damenhiite, Miitzchen, 
und andercr Kopfputz;

Allgemeine Bemcrkungen zu den Positionen 183 bis 
209 Waren, verzollt nach den allgem. Positionen. 
aus

153 Pkt. 2,
sowie Anmerk. Vorhangeschlosser und Schlbs* 

ser;
155 Pkt. 2,
sowie Anmerk. Drahf aus Kupfer und Kupfer- 

legierungen (dcr ganze Punkt);
156 P. 10, 11, 12.
sowie Anmerk. Erzeugnisse aus Kupferdraht 

und dergl., elektrische Leitun- 
gen und dergl., Kabeln und 
dergl. (die ganzen Punkte); 
Messerschmiedewaren; 
Sensen und Sicheln;
Schaufeln, Gabelrt und dergl. 
(der ganze Punkt);
Werkzeuge fiir Handwerke*. 
schóne Kunsfe und Industrie;
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Abanderungen des Zolltarifs
Ga. Auf Grand der im Dz. U. R. P. Nr. 11, 

Pós. 869 veroffentlichten Verordnung vom 22. De- 
zember 1931 erhalten die nachstehend aufgeffihrten 
Positionen des polnischen Einfuhrzolltarifs mit Wir- 
kung vom 1. Januar 1932 ab folgenden Wortlaut: 
Pos. d. Zoll- Zoll fiir 100 kg 

tarifs Warenbezeichnung in ZL
aus 4 Starkemehle; Kukurutz- und 

Reismehl; nicht ausgebackene 
Erzeugnisse aus Teig; Leio- 
kom; Dextrin; Sago, Arro­
wroot, tapioka, manjok, sowie 
ihre Ersatzmittel, unparfu- 
mierte Mandelkleie:

Pkt 1 Kartoffelstarkemehl. feuchł, 
sowie in Pulverform (Kartof- 
felmehl) alles in einer Ver- 
packung:

a) fiber 2 kg . , , . > , ,30.—
b) 2 kg und weniger . . , 65.—

Pkt. 2 Kukurutz- u. Reismehl; Stfir- 
kemehl nicht besonders ge- 
nannt, alles In einer Ver- 
packung:
a) Reismehl. Reisstarkemehl:

I. fiber 2 kg................... 32.—
II. 2 kg und weniger < » 

b) andere:
78.—

I. fiber 2 kg « . . • » 65.—
II. 2 kg und weniger . . 100.—

Pkt. 3 Nichtausgebackene Erzeug­
nisse aus Teig; LeiO-kom; 
Dextrin, Sago; Arrowroot, ta­
pioka, manjok, sowie ihre Er­
satzmittel, unparfumierte Man­
delkleie, alles in einer Ver- 
packung:

a) fiber 2 kg........................ 65.—

aus 33
b) 2 kg und weniger . « . 100.—

Pkt. 1 Saiz: Kochsalz, Viehsalz und
3.—

aus 35

chemisch-reines Salz , ,

Pkt. 5 Kaseln, Albumin und seine De- 
rivate:
a) Kaseln 15.60

aus 37 
Schluss-

b) Albumin und seine Derivate 80.—

anmerkung: Frische Fische, gefangen von 
polnischen oder danziger Fi­
schera, eingefuhrt auf Fischer-
kahnen .......................  . zollfrei

aus 69 Pkt. 4 Asbestgespinst, einfaches « » 
aus 70

150.—

Pkt. 3c Steine aus Sandsteine: natfir- 
liche und kfinstliche zum 
Schleifen von Holzmasse im 
Stfickgewicht von 2 kg und

aus 100
mehr 6.50

Pkt 3
aus 105

Chromalaun «.>««« « 35.— i

Pkt. 6 Aetznatrium und Aetzkaliimu 
a) Aetznatrium:

I. nicht gereinigt , . . . 30.—
II. gereinigt , . . <. » 

b) Aetzkalium:
96.—

I. nicht gereinigt . , , . 40.—
II. gereinigt 96.-

Pkt 10 
aus 112 aus

Natriummonosulfid t » » ■ 30.-

Pkt. 17 c) Anilin, Toluidin, Naphthy­
lamine; Para-Metani tr ani­
lin:
I. Anilin ......

II. Toluidin, Naphthylami-
150.—

ne, Para-Metanitranilin 
d) Diphenylamin, Toluilendia­

min, Phenylendiamin, ihre 
Oxydverbin dungen u. Sul-

16.-

aufgegeben werden, sofern diese Waren Innerhąlb 
von 30 Tagen vom 1. Januar 1932 ab gerechnet zur 
Zollabfertigung angemeklet werden;

3. solche, die im Gesetz vom 24. Mai 1922 uber 
die Qenferkonvention enthalten sind;

4. solche, die in den Vertrdgen uber den klei- 
nen Grenzverkehr enthalten sind;

5. solche, die in den Vorschriften fiber die be- 
dingungsweise Abfertigung, den Vercdelungs- und 
Ausbesserungsverkehr enthalten sind;

6. solche, die vbn der Zollbezahlung auf Grund 
der Verordnung Ober den Zolltarif befreit sind und 
solche, die vom Zoll befreit sind bezw. den ermSs- 
sigten Zoll auf Grund der Verordnung uber die Zoll- 
ermassigungen bezafalęn.

Pos. d. Zoll- Zoll ffir 100 kg
tarifs Warenbezeichnung in ZL

forderivate, sowie ihre 
Salze:

I. Diphenylamin und seine
Salze ...... 350.—

II. Toluilendiamin und ihre
Salze ........................ 500.—

HI. Phenylendiamin und
seine Salze; Oxydver- 
bindungen und Sulfor- 
derivate von Dipheny­
lamin, Toluilendiamin

> und Phenylendiamin B 137.60 
aus 139 aus

Pkt. 3 Ferrosilicium mit efriem Sill- 
ciumgehalt:

a) uber 15% ...... 36.—
aus 167

Pkt. 7 Vorrichtungen und Maschinen 
zum Heben, Senken und Um- 
lagern von Lasten, im ganzen 
aufmontlert, oder auch ihre 
Meehan ismem; Personen- und 
Warenwinden mit Hand-, 
Dampf-, hydraulischem und 
elektrischem Antrieb, wie: 
Aufzuge, Rollen- und Fla- 
schenzfige ffir Seile; Schrau- 
benwinden, gewghnliche und 
auf Schlitten, Kurbelwlnden 
(Heber) in Holz- und Metall- 
fassungen; Wand- und Bock- 
kurbelwinden. Transmissions- 
winden; Bergwerks-Fórder- 
winden (Haspeln), Mechanis- 
men fur Bohrstangen, alles 
ohne Dampf-, Verbrennungs-, 
elektrische Motoren und ohne 
elektrische Teile. im Stfick- 
gewleht von: 
a) 100 kg und weniger . . . 200.—
b) fiber 100 bis 300 kg einschl. 180 —
c) fiber 300 bis 1000 kg

einschl................................... 145.—
d) fiber 1000 bis 5000 kg

einschl. . ........................ 130.—
e) fiber 5000 bis 10000 kg

einschl. » 100.—
f) fiber 10000 kg . . « . » 90.—

Pkt. 8 Hydraulische Winden, ausser 
Personen- und Warenwinden; 
Bbcke zum Heben von Wag­
gons und Lokomotiven, Briik- 
kenkrane. Portal- und Um- 
schlagkrane im Stfickgewicht
von:
a) 100 kg und weniger . . . 160.—
b) liber 100 bis 300 kg einschl. 140.—
c) uber 300 bis 1000 kg

einschl...................................120.—
d) uber 1000 bis 5000 kg

einschl................................... 100-—
e) fiber 5000 bis 10000 kg

einschl. 85.—
f) fiber 10000 kg . , , . < 75.—

Pkt. 20 Webstuhle und Hilfsmaschi- 
nen ffir Webstfihle:
a) Handwebstfihle:

I. ohne Jacquard oder Fa- 
denschleifvorrichtungen 85 —

II. mit Fadenschleifen-, 
Jacquardvorrichtungen . 110.—

b) Mechanische Webstuhle 
ohne Jacquard und Faden« 
schleifenvorrichfungen:
I. zum Weben von Seide 95.—

II. alle anderen . . . j 95.—
c) Mechanische Webstfihle 

mit Fadenschleifen, Jac- 
quardvorrichfungen:
I. zum Weben von Seide 110.—

II. alle anderen . . „ . 110.—
d) Jacquard- u. Fadehschleif-

hilfsmaschinen . « • • 160.—
Pkt 21 Textilhilfsvorrichtungen mit 

Spulgarnwinden und Haspeln 
auch zum Anhalten der Web­
stfihle, zum Austausch der 
Sehiffchen und dergl.:
a) ffir Wolle und BaumwolL 

abfalle ....... 105.—
b) alle anderen 105.—

Pkt. 22 Vorreismaschinen, Krempel- 
wólfe und ihre Hilfsapparate 125.—

Pkt. 23 Zwirnmaschinen: Garnma- 
schinen, ZwirnmasL.inen, 
Strahnenmaschinen, Seiima- 
sc’unen, Schnurinaschi.ien, 
Garnstrickmąscliinen * e . 170,-w

Pos. d. Zoll- Zoll ffir 100 kg
tarifs Warenbezeichnung In ZL

Anmerkung zu den Punkten
20, 21, 22 und 23:

Textilmaschinen enthalten in 
den Punkten 20, 21, 22 und 23 
mH Ausnahme der in Pkt. 20 
b I und c I, sowie die in Pkt. 
21a enthaltenen:
1. gebraucht — bezahlen den 

Zoll um 100% hdher als die 
gelfenden autonomen Zoll- 
satze;

2. neue — mfissen mit Dekla- 
ration der Fabrikanten ver- 
sehen sein, die von den zu- 
standigen territorialen Han- 
delskammern dahingehend 
bescheinigt sind, dass die 
versandten Maschinen neue 
Maschinen sind;

3. kSnnen nur in folgenden 
Zollamfern abgefertigt wer­
den: Bielsko, Gdańsk, Gdy­
nia, Katowice, Kraków, 
Leszno, Lubliniec, Łódź, 
Poznań, Sosnowiec, War­
szawa, Zbąszyn und Ze­
brzydowice,

aus 167 aus
Pkt. 38a Elektrotiefpumpen mit un- 

frennbarem elektrischen An- 
frieb im Stfickgewicht von:

I. 150 kg und mehr . . , 3.000.—
II. fiber 150 bis 500 kg , . 2.500.—

III. fiber 500 kg...................  2.000.—
aus 169

Pkt29 Radioapparafe und ihre Teile:
a) Empfangsapparate, Sende- 

apparate, Verstarker, pho- 
to-elektrische Austrager 
im Stfickgewicht von:

I, fiber 150 kg .... 2.000.—
II. fiber 50 bis 150 kg . . 3.000.—

III. 50 kg und weniger . . 4.000.—
b) Radiohórer, Verstarker, 

Verstarkermechanismem, 
Grammo-phonubertragun- 
gen, Fltigelkondensatoren, 
Radiomikrophone, Teile 
der Apparate, auśser den 
besonders genannten, alles 
im Stfickgewicht von:
I. fiber 10 kg................... 1.50b

II. 10 kg und weniger . . 2.200.— 
Allgemelne Anmerkungen zu
der ganzen Position 169:
1. Bestandteile der Apparate 

und Vorrichtungen enthal­
ten in dieser Position mit 
Ausnahme der in den Punk­
ten 9 und 29 aufgefuhrten, 
bezahlen den Zolisatz nach 
den entsprechenden Punk­
ten dieser Position;

2. gefiihrt ffir Laboratorien- 
arbeiten, Aerzten und Apo- 
theken, mit Ausnahme von 
solchen aus Ton, Sand, 
Glas, Porzellan, bezahlen 
den Zoll nach den entspre­
chenden Positionen ent- 
sprechend der Qualitaf des 
Materials;

3. Ersatzteile galvanischer 
Elemente, wie; Zink- und 
Kupferkohle, Kohlendepo- 
larisatoren und dergl., be­
zahlen den Zoll wie kom- 

plette Elemente;
4. Erzeugnisse, enthalten łn 

dieser Position, bezahlen 
den Zoll einschliesslich des 
Gewlchts der besonderen 
Bfichsen, Futerale u. dergl.

aus 173
Pkt 3 Fahrrfideri

a) Einrad und Zweirader pro
Stfick 80.—

b) Dreirfider pro Stfick » . 200.—
c) Vierrfider pro Stiick > . 320.—

żu 175 Anmerkung 5: Seeschiffe mit
eigenem mechanlschem An­
trieb enthalten In Pkt. 1 a 
und b, Hilfsseeschiffe Pkt. 2 a 
und b mit eigenem me- 
clianischem Antrieb — Pkt. 
3 a und b, Seeschiffe mit eige­
nem mechanischen Antrieb, 
Docks. Seepontons Pkt. 4 a 
I u. II, FJussbaggcr Pkt. 7.



Ermfóslgtc Umsalzslcucrsfflzc ab 1. lanuar 1932
Ga. Aut Grund des im Dz. U. R. P. Nr. 112 ver- 

Cffentlichten Gesetzes liber die Novelle der Umsatz- 
steuer werden die prozentualen Steuersatze ent- 
sprechend den einzelnen Umsatzen ermassigt.

Der Kiirze der Zeit wegen miissen wir uns eine 
eingehende Besprechung dieser Novelle vorbehal- 
ten. Wir veroffentlichen jedoch iai Nachstehenden 
zur naheren Information die in der Novelle im Art. 
11 vorgesehenen neuen Umsatzsteuersatze.

Der Steuersatz von der Umsatzsteuer betragt:
A) ab 1 .Januar 1932:

1) a. 0,5 Proz. von alien in Punkt 1 und 4 Art. 5 
genannten Umsatzen die durch Handelsunternehmen 
aus dem Engrosverkauf und aus Lieferungen fur 
Staats- und Kommunalinstitutionen. durch Berufs- 
ańkaufsunternehmen. Kategorie 1., II. und III. der 
Gewerbepatente (Teil II, Buchstabe A, Punkt II der 
Anlage zum Art. 23 des Gesetzes). wie auch durch 
selbstandige Lieferung - Ausfuhrungsuntemehmen, 
unter der Bedingung, dass die oben angefiihrten Un­
temehmen rechtmassige Handelsbiicher fiihren;

1) b. 0,5 Proz. von alien in Punkt 1, Art. 5 ge­
nannten Umsatzen. .die durch Berufsankaufsunter- 
nehmen der IV. Kategorie der Gewerbepatente er- 
zielt werden (Teil II, Buchstabe A, Punkt II der An­
lage zum Art. 23 des Gesetzes);

2) 0,5 Proz. von alien Umsatzen, die durch 
rechtmassige Handelsbiicher fiihrende Buchverlage, 
die ihre Biicher auf dem Gebiet das dieses Gesetz 
verpflichtet gedruckt werden. erzielt werden;

3) 1 Proz. von alien Umsatzen, die in Punkt 1 
und 7, Art 5 genannt sind und mit Lebcnsmitteln 
des ersten Bedarfs beim Detail- und Kleinverkauf 
aus dem Handelsunternehmen. wie auch aus einer 
Handwerkstatt erzielt werden, deren Besitzer eine 
Handwrerkskarte besitzt bezw. aus einem Handels- 
nnternehmen, das zum Besitzer der Handwerker- 
werkstatt gehort und diese Werkstatt bedient;

4) 1,5 Proz. von alien Umsatzen. die in Punkt 1, 
Art. 5 genannt sind und durch Handelsunternehmen 
erzielt werden, die rechtsmassige Handelsbiicher fiih­
ren, mit Ausnahme von Engrossverkauf im Sinne 
dieses Artikels;

5) 4 Proz. von Umsatzen der Kommissionsun- 
ternehmen und Handelsvertreter sowie Handels- 
vermittler (Kat. II. b) der Gewerbebeschaftigungen, 
Teil 111, Buchstabe D der Anlage zum Art. 23);

6) 1 Proz. von alien in Punkt 2 genannten Um­
satzen, die durch Untemehmen erzielt werden, die 
rechtsmassige Handelsbiicher fiihren. mit Ausnahme 
der Gewinne- Brutto aus Operational, mit fremden 
Valuten, Devisen, ausiandischen Schecks. sowie al­
ter Art anderen Wertpapieren;

7) 1 Proz. von Umsatzen der Bauuntcmehmen 
(Art. 5, Punkt 7), sowie selbstandiger Arbeitsunter- 
nehmen (Art. 5, Punkt 4), die bei dem Ban von 
Wohnhausern erzielt werden, jedoch unter der Be­
dingung, dass die betreffenden Untemehmen recht­
massige Handelsbiicher fiihren;

8) 1 Proz. von alien Umsatzen, die in Punkt 7 
des Art. 5 festgelegt sind und durch Miihlen, Oelfa- 
briken. die rechtmassige Handelsbiicher fiihren er­
zielt werden;

9) 1 Proz. von alien in Punkt 7, Art. 5 genann­
ten Umsittzen, die durch Gewerbeuntemehmen aus 
dem Verkauf produzierter Rohmaterialien Oder hcr- 
gestellter Waren an inlandische Gewerbeunterneh- 
rnen (Bauuntemehmen nicht ausgeschlossen). die die 
Gewerbesteuer zahlen bezw. auch nicht zahlen, im 
Sinne dieses Gesetzes mit Ausnahme solcher Arti- 
kel. die fiir Investitionen des kaufenden Unterneh- 
mens bezw. fiir den Remont bestimmt sind. die eine 
Verordnung des Finanzministeriums festsetzen

•wird.
10) 1,5 Proz. von alien Umsatzen. die in Punkt 7 

und 8 des Art. 5 genannt sind und durch Handwerk- 
statten erzielt werden, deren Besitzer Handwerks- 
karten besitzen.

11) 1.5 Proz. von alien durch Expeditions- und
Transportuntemehmen erzielten Umsatzen (Art. 5, 
Punkt 5)....................

B) ah 1. Jantiar 1933:
1) 0,75 Proz. von alien Umsatzen. die in Punkt 1, 

Art. 5 genannt sind und aus dem Verkauf durch sol- 
che Untemehmen erzielt werden, die rechtmassige 
Handelsbiicher. fiihren mit Ausnahme des Engros- 
verkaufs im Sinne dieses Artikels;

2) 1 Proz. von alien anderen Umsatzen genannt 
in Punkt 1, Art. 5 und Punkt 4, Art. 5. soweit es 
sich urn Umsatze handelt, die durch selbstandige 
Lieferungsuntemehmen erzielt werden

3) 1 Proz. von alien Umsatzen genannt in Punkt 
7 und 8, Art. 5 die Handwerkstatte erzielt werden, 
deren Besitzer Handwerkskarten besitzen;

C) ab 1. Januar 1934:
1,75 Proz. von alien anderen Umsatzen, ge­

nannt in Punkt 7, Art. 5, sowie von Umsatzen ge­
nannt in Punkt 4. Art. 5, die durch selbstandige Ar- 
beitsuntemehmen erzielt werden, unter der Bedin­
gung, dass Handelsbiicher durch Untemehmen mit 
Gewerbepatenten Kategorie I bis IV gefiihrt werden.

D) ab 1, Januar 1935:
1,50 Proz. von alien anderen Umsatzen ge­

nannt in Punkt 7, Art. 5, sowie von Umsatzen ge­
nannt in Punkt 4, Art 5, die durch selbstandige Ar- 
beitsunternehmen erzielt, unter der Bedingung, dass 
Handelsbiicher durch Untemehmen mit Gewerbe­
patenten Kategorie I bis IV gefiihrt werden.

E) ab 1. Januar 1936:
1,25 Proz. von alien anderen Umsatzen,.ggnąnnt 

in Punkt 7, Art, 5, sOwievon Umsatzen genannt in 
Punkt 4, Art. 5. die durch selbstandige Arbeitsun- 
ternehmen erzielt werden, unter der Bedingung, 
dass Handelsbiicher durch Untemehmen mit Ge­
werbepatenten Kategorie I bis IV gefiihrt werden.

F) ab 1. Januar 1937:
1 Proz. von alien anderen Umsatzen. genannt 

in Punkt 7, Art. 5 und von Umsatzen, genannt in 

Punkt 4, Art. 5, die durch selbstandige Arbeitsunter- 
nehmen erzielt werden unter der Bedingung, dass 
Handelsbiicher durch Untemehmen mit Gewerbe­
patenten Kategorie I bis IV gefiihrt werden.

G) 2 Proz. von alien anderen Umsatzen, die der 
Besteuerung unterliegen;

H) Angefangen ab 1. Januar 1934, wird der 
Steuersatz vom Umsatz von dem im Buchstaben A, 
Punkt 9 dieses Artikels die Rede ist, nur die Halftę 
des jeweils giiltigen Umsatzsteuersatzes genannt in 
Punkt 7, Art. 5 dieses Gesetzes betragen.

Der Finanzminister kann im Einvernehmen mit 
dem Industrie- und Handelsminister im Verordnungs- 
wesen die Termine der Inkrafttretung der ermas- 
sigten Steuersatze bezeichnet in den Punkten C), D), 
E), F) beschleunigen und den in Punkt G) genannten 
Satz auf 1 Proz. hóchstens ermassigen.

Die ermassigten Steuersatze werden ausschliess- 
lich von Umsatzen der Handelsunternehmen, die 
aus dem Verkauf von Waren ohne Verarbeitung er­
zielt werden. Als Verarbeitung der gekauften Ware 
werden nicht Vorbereitungsarbeiten angesehen. die 
in Handelsunternehmen vor dem Beginn des Ver- 
kaufs gemass den Handelsgebrauchen durchgefiihrt 
werden. Im Zweifelsfalle ob die betreffende Tatig- 
keit den Handelsgebrauchen entspricht, holt die 
Steuerbehórde das Gutachten der zustandigen In­
dustrie- und Handelskammer ein. Die Umsatze der 
Handelsunternehmen erzielt aus dem Verkauf von 
Waren nach deren Verarbeitung in fremden Indu- 
strieunternehmen, zahlen einen Steuersatz von 2 Proz. 
bis zum 31. Dezember 1933 und nach diescr Zeit die 
Satze, die unter C), D), E) und F) dieses Artikels 
angegeben sind.

Gegeniiber Umsatzen. die aus Verkaufen er­
zielt werden, die unmittelbar aus dem Industrieun- 
temehmen oder Handelsunternehmen oder aus Han­
delsunternehmen, die zum Besitzer des Industrie- 
unternehmens gehbren getatigt werden kbnnen 
nicht Steuersatze angewandt werden. die fiir Han­
delsunternehmen vorgesehen sind, wenn die Um­
satze Waren betreffen, die durch dasselbe Industrie- 
untemehmen hergestellt werden. Diese Bestimmung 
findet keine Anwendung in Fallen vorgesehen in 
Punkt A) 3 dieses Artikels.

Als Engrosverkauf, der dem erlelchtertem Steu­
ersatz unterliegt. wird der Absatz aller Art Waren 
durch Handelsunternehmen an Kaufleute und Indu- 
strielle, landwirtschaftliche Verbande und Produ- 
zenten, sowie sozialen Versicherungsgesellschaften 
und Kommunalinstitutionen zwecks weiteren .Ver, 
kaufs oder weiteren Produktion abgetreten werden. 
Soweit es sich um Verkehrsunternehmen handelt 
auch zwecks Exploitation.

Der Finanzminister wird im Einvernehmen mit 
dem Industrie- und Handelsminister nach Anhbren 
des Gutachtens der Industrie- und Handelskammern 
im Verordnungswege ein Verzeichnis der Artikel 
des ersten Bedarfs ausarbeiten.

Pos. d. Zoll- Zoll fflr 100 kg
farifs Warenbezeichnung in ZL

Seejachten aus Pkt. 8 a — mit 
Genehmigung des Finanzmi­
nisteriums zollfrei

aus 177
PH 11 Papier mit Quadratmeterge- 

wicht uber 28 g, bedeckt mit 
Leim, gefarbt, lackiert auf der 
Oberflache:
a) mit Leim beklebt .... 120.—
b) weiss gefarbt oder lackiert:

I. nicht gepresst .... 160.—
II. gepresst ................... 260.—

c) anders als weiss gefarbt 
oder lackiert:
I. nicht gepresst .... 180.— 

IL- gepresst ................... 280.—
d) bedruckt mit zusammen- 

hangenden Dessin:
I. einfarbige:

a) ungepresst , . . 200.—
b) gepresst .... 300.—

II. mehrfarbig, auch ge­
presst ....... 400.— 

aus178
Pkt. 2 Anmerkung 1: Schriften und 

periodische Ausgaben in pol- 
nischer Sprache, illustriert, 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums ............... zollfrei
Anmerkung 2: Schriften und 
periodische Ausgaben in pol- 
nischer Sprache, nicht illu­
striert, deren Redaktion ihren 
standigen Sitz ausserhalb der 
Grenze des polnischen Zoll- 
gebietes haben ...... zollfrei 

aus 180
Pkt. 6 Gespinst aus kunstlichen Fa- 

sern, geschnitten in Fasern- 
lange, nichj gedreht;

Pos. d. Zoll- 
tarifs

aus 185
Pkt. 5

aus 194 aus

Warenbezeichnung
a) ungefarbt . ,
b) gefarbt r . ,

Zoll fiir 100 kg 
in ZL

. . . 400.—

. . . 450.—

Garn aus Watte, Kunstseide, 
sowie aus Abfallen v. Kunst­
seide (chappe artif icielle vistra) 
ein- oder mehrfach gezwimt, 
auch mit Zusatz von anderem 
Garn:

a) ungefarbt ..... 1.430.—
b) gefarbt ...... 1.820.—

Pkt. 2 Zerata. geolte, lackierte Ge- 
webe, alles aus seidenen und 
halbseidenen, sowie Erzeug- 
nisse aus ihnen, ausser den 
besonders genannten:

I. einfarbig und ohne ausge-
pressfe Dessins .... 400.—

II. mehrfarbig oder mit aus-
gepressten Dessins . . . 450.—

Warschauer Bbrsennotiernngen.
Devisen.

31. 12. Belgien 123,90 — 124,21 — 123.59; Bel­
grad 15.67 — 15,53; Bukarest 5,28 — 5.3014 — 5.25^; 
Danzig 173,85 — 174,85 — 174,28 — 173.42; Hel- 
singsfors 12.56 — 12.44; Japan 75.77 — 75.03; Hol­
land 356.75 — 357.65 — 355.85; Konstantinopel 4.32
— 4.28; Kopenhagen 167.33 — 165.67; London 30.35
— 30.50 — 30.20; New York 8.92 — 8.94 — 8.90; 
Oslo 165.83 - 164.17; Paris 34.96 — 35.05 — 34.87; 
Prag 26.41 — 26.47 — 26.35; Ryga 171.35 — 169.65; 
Sofia 6.47 — 6.41; Stockholm 168.84 — 167.16; 
Schweiz 174.85 — 174.28 — 173.42; Tallin 237.18 — 
234.82; Italien 45.50 — 45.62 — 45-38.

2. I. 32. Belgien 124.05 — 124.36 — 123.74; 
Danzig 174.00 — 174.43 — 173.57; Holland 358.00 — 
357.00 - 358.40 — 356-60; Kopenhagen 169.00 — 
169.80 — 168.20; London 30.45 — 30:50 — 30.62&

— 30.32*; New York 8.921 — 8.941 — 8.901; Paris 
35.00 — 35.09 — 34.91; Prag 26.42 — 26.41 — 26.47
— 26.35; Stockholm 169.50 — 170.30 — 168.70; 
Schweiz 174.20 — 174.63 — 173.77; Italien 45.50 
45.62 — 45.38.

5.1. 32. Danzig 173.90 — 174.33 —173.47; Hol­
land 358.80 — 359.70 — 357.90; London 30.10 — 
30.15 — 30.28 — 29.98; New York 8.921 — 8.941 — 
8.901; Paris 35.06 — 35.15 — 34.97; Prag 26.41 — 
26.47 — 26.35; Schweiz 174.30 — 174.73 — 173.87.

Frau Generalkonsul 
Malhomme

Am 28. Dezember starb In War­
szawa nach langerem Leiden die Gat- 
tin des Generalkonsuls der Republik • 
Polen in Oppeln. Frau Malhomme.

Die Trauerbotschaft erfiillt alle, die 
dem Hause von Generalkonsul Mal­
homme von seinem langjahrigen Wir- 
ken in Beuthen her nahestanden, mit 
aufrichtigem Schmerz. Unvergessen 
sind die schonen Stunden, die gastliche 
Atmosphare des Hauses, die der Zau- 
ber der Persbnlichkeit dieser allzu jah 
entrissenen, jungen Frau auf grossen 
Fmpfangen, wie aus intimeren Anlas- 
sen sfets unvergleichlich zu bannen 
verstand.

Generalkonsul Malhomme kann der 
herzlichen Teilnahme aller. die seine 
Gattin kannten, gewiss sein.



Neue Zollerhóhungen
Voin 14. Januar 1932 ab trctcn folgcnde ncuen

Zollsatze in Kraft:
Pos. d. Zoll- _ Zoll pro 100 kg

tarifs Warenbezeichnung in ZL
ans 1 Pkt. 1

ausc) Hirse . . .  ................... 6,—
d) Pfcrdczahnnuet ..... 6,—

Anmerkung: Pfcrdezahnmais
mit GenehmJgung des Finanz- 
minisferiums *»»«., zollfrci 

aus 6 Pkt. 1 Aepfel, frisch........................ 300,—
Anmerkung 1: Frische Aepfel,

‘ eingefuhrt liber Hafen des pol­
nischcn Zollgebicts .... 200,—
Anmerkung 2: Frische Aepfel, 
eingefuhrt liber Hafen-des pol­
nischen Zollgebicts in der Zeit 
vom 1. November bis 30. April 
einschl.— mit Genchmigung 
des Finanzministcriums . . 30,—

Pkt 2 Frlichte und Bceren, frisch.
gesalzen, geweicht, ausser
den besonders genannten . . 300,— 
Anmerkung 1: Bananen, ein­
gefuhrt liber Hafen des polni­
schcn Zollgebiets ..... 200,— 

’•us 6 Pkt. 2 Anmerkung 2: Bananen, ein­
gefuhrt liber Hafen des polni­
schcn Zollgebiets — mit Ge­
nchmigung des Finanzmini- 
sferiums ........ 100,— 

Pkt 3 Zitronen ........ 50,—
Anmerkung 1: Zitronen, cin- 
gefiihrt liber Hafen des polni- 
schcn Zollgebiets ..... 35,—
Anmerkung 2: Zitronen, ein­
gefuhrt liber Hafen des polni­
schen Zollgebiets — mit Ge­
nchmigung des Finanzmini- 
steriums................................. 25,—

Pkt. 4 Apfclsincn und Mandarinen . 300,—
Anmerkung 1: Apfelsihen und 
Mandarinen, eingefuhrt liber 
Hafen des polnischcn Zollge­
bicts ...................................... 200,—
Anmerkung 2: Apfelsinen und 
Mandarinen, eingefuhrt liber 
Hafen des polnischcn Zollge-

Pos.d. Zoll- Zoll pro 100 kg
tarifs Warenbezeichnung in Zl.

biets — mit Genchmigung des 
Finanzministeriirms .... 100,— 

aus IS Kaffee, Kaffeschalen:
Pkt. I roh .  ................................. 200,—

Anmerkung 1: Kaffee, Kaffce- 
schalen, roh, eingefuhrt liber 
Hafen des polnischcn Zollge­
biets ...................................... 150,—
Anmerkung 2: Kaffee, Kaffee- 
schalen, roh. eingefuhrt liber 
Hafen des polnischen Zollge­
biets — mit Genchmigung des 
Finanzministcriums . . « . 90,—

Pkt. 2 gebrannt, ungemahlen . . . 200,— 
Pkt 3 gemahlen, aller Art Mischun- 

gen, sowie Kaffee-Ersatz, gc- 
mahlen, auch gepresst, ausser 
den besonders genannten, in 
einer Verpackung:

a) liber 2 kg ..... * 250,—
b) 2 kg und weniger . ■. . 350,—

Pkt 4 Waren, genannt in Pkt. 3 mit 
einer Zuckerbeimischung in 
einer Verpackung:

a) liber 2 kg ..... ■ 250,—
b) 2 kg und weniger . . . 350,—

Pkt. 5 Kaffe-Extrakt, Kaffec-Essen-
zen, wenn auch mit Zucker . 1.000,— 

.< 19 Kakao in Bohnen und Kakao- 
schalen: ■■ ■'

Pkt 1 Kakao in Bohnen . » ■ « ■ 35,—
Pkt. 2 Kakaoschalcn ...... 35,—

Anmerkung: Kakao in Bohnen 
und Kakaoschalcn, eingefuhrt 
iiber Hafen des polnischen 
Zollgebiets — mil Genehmi­
gung des Finanzministcriums 25,— 

20 Tec:
Pkt. 1 aller Art, mit Ausnahme des 

in den Punk ten 2 und 3 ge­
nannten, in einer Verpackung: 
a) fiber 2 kg............000,—
Anmerkung 1: Tee, genannt 
in Pkt. 1 a dieser Position, 

525,

450,—

aus 41
Pkt. 2

gemahlen,

Vcr-

Knochen, 
Thomas-

Pos. d. Zpll- 
tarifs

zollfrci
3,—

650,—
700,—

Zwecken
M V •

Warenbezeichnung 
cingefiihrt uber Hiifen des 
polnischen Zollgebiets . . . 
Anmerkung 2: Tee, genannt 
in Pkt. 1 a dieser Position, 
eingefuhrt liber Hafen des 
polnischen Zollgebiets — mit 
Genehmigung des Finanzmi- 
nisteriums ....... 
b) 2 kg und weniger einschl. 

des Gewichts dcr unmit- 
felbaren Verpackung;
I. in Papier . . . . ,

II. in anderer Verpackung

Gemahlene, rohe 
Phosphorit und 
schlacke;
a) Thomasschlack’e 

eingefuhrt:
I. liber Hafen des polni­

schcn Zollgebietes . .
II. auf eincm andcr. Wege 

Anmerkung zu Pkt. 2 a II: 
Thomasschlacke, gemahlen, 
cingefiihrt mit Genehmigung 
des Finanzministeriums:
1. zur fabriksmassigen 

arbeitung
2. zu andcren
b) andere .

zollfrci
1,50 

zollfrci 
(Schluss folgt). '

ZoHpro looks: 
in ZL

Ł. AITMAWM
Eiscnwarengrosstiandluna

Kcatfowlce. Runek *1
Telefon 24, 25, 26. Gegrundet 1386

Walzeisen, Bleche, Werkzeuge, Werk- 
zeugmaschinen, autog. Schweiss- und 
Schneid-Apparate, Bau- u. Karosserie-Be- 
schlage, Haus- und Kuchengerate, Tep- 
pich-, Klopf- und Reinigungsmaschinen

Marhc ..Hoover**
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Die Mataifc i

Sh\L) IN ALLEN OBERSCHL 
LOKALEN ZU HABEN!

AUS DER FURSTLICHEN 
UND BUROERLICHEN 
BRAUERFT TICHAU
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